



Til medlemmerne af
Erhvervsudvalget,
Miljø- og Fødevareudvalget og
Klima-, Energi og Forsyningsudvalget

Dato: 2020-10-02

Forslag: Høring om Cirkulær Økonomi, efterår 2020

Kære medlemmer af Erhvervsudvalget, Miljø- og Fødevareudvalget samt Klima-, Energi og Forsyningsudvalget

Vi henvender os, fordi vi vil foreslå, at jeres udvalg sammen laver en udvalgshøring om omstillingen til cirkulær økonomi med fokus på, hvordan det kan blive en driver i den grønne omstilling og samtidig en styrkeposition for dansk erhvervsliv.

Det er fuldstændig afgørende for at reducere menneskets forbrug og påvirkning af jordens klima og miljø, at vi omstiller vores samfund til cirkulær økonomi. Foretager vi overgangen til cirkulær økonomi på den klogest mulige måde, åbner omstillingen op for nye forretningsmodeller, som bygger på bæredygtighed. Danmark har alle interesser i at sikre, at vi som land bliver førende inden for cirkulær økonomi. Både fordi det kan give erhvervslivet en stærk dansk styrkeposition og fordi vi ellers risikerer, at vores nabolande eller lande i Asien med langt dårligere standarder i deres produkter sætter sig i førersædet.

Potentialerne i cirkulær økonomi er enorme. Men selvom vi ved, at både Danmark og resten af verdenen har mulighed for at begrænse vores CO₂-aftryk på kloden ved hjælp af cirkulær økonomi, har vi endnu ikke fået forløst potentialet.

Udvalgshøring om Cirkulær Økonomi

Den politiske diskussion af cirkulær økonomi viser, at der er brug for at højne forståelsen af cirkulær økonomi. Derfor foreslår Dansk Standard, at der afholdes en udvalgshøring om cirkulær økonomi på Christiansborg.

Høringen skal sætte fokus på, hvad der konkret skal til for at accelerere omstillingen til en cirkulær økonomi. Derfor foreslår vi, at den bliver afholdt i samarbejde mellem jeres tre udvalg: Erhvervsudvalget, Miljø- og Fødevareudvalget samt Klima-, Energi og Forsyningsudvalget. Det er nemlig i høj grad et tema, der både er afgørende for dansk erhvervslivs fremtidige konkurrenceevne, for vores miljø og ikke mindst for hvordan vi kommer i mål med de ambitiøse klimamålsætninger.

Vi forestiller os, at der til høringen inviteres eksperter og virksomheder, som har etableret nye forretningsmodeller med et cirkulært udgangspunkt, så de kan dele deres viden og erfaringer med jer som udvalgsmedlemmer.

Rigtigt mange er bevidste om mulighederne i cirkulær økonomi, og vi kender langt hen ad vejen også virkemidlerne; vi skal genanvende mere, vi skal brænde mindre af og producere mere biogas; vi skal designe cirkulært, øge genbrug og gøre større brug af genanvendte materialer og cirkulære forretningsmodeller. Men hvordan får vi sat skub i udviklingen, og hvem har gjort sig de bedste erfaringer, som vi kan lære af?

En række spørgsmål trænger sig på, og høringen kunne derfor blandt andet søge at finde svar på følgende:

- Hvilke perspektiver rejser cirkulær økonomi for Danmark?
- Hvilke lande går forrest, og hvad kan vi lære af dem?
- Hvor hurtigt går udviklingen?
- Hvilke gode eksempler findes der allerede i Danmark?
- Hvilke tiltag og hvilke politiske beslutninger kan sikre, at danske virksomheder og organisationer kommer godt fra start?

Fonden Dansk Standard
Göteborg Plads 1
DK-2150 Nordhavn

Der vil dermed være fokus på, hvordan vi fra dansk side bedst muligt skubber gang i den cirkulære økonomi og gør transitionen til en konkurrencefordel for Danmark.

+45 39 96 61 01
dansk.standard@ds.dk

ds.dk
CVR-nr. 11733212

Det er naturligvis op til jer at beslutte, hvordan indholdet af en høring om cirkulær økonomi ville kunne tage sig ud. Vi har dog alligevel tilladt os at komme med en række forslag til de enkelte programelementer baseret på, hvilke temaer vi mener, det er væsentligst at få sat fokus på. Programelementer kunne være:

- **Et best case-eksempel fra udlandet**

Det kunne være Velux' eksempel, som tager 100-år gamle vinduer tilbage og bruger dem på ny: <https://csr.dk/velux-turns-century-old-wood-new-roof-windows>

- **CO2-aftryk fra vedvarende energi**

Solceller og vindmøller skal sættes op over hele verden for at møde verdens stigende behov for grøn energi. Men hvad gør vi, når solcellerne og vindmøllerne har udtjent deres levetid og skal tages ned? Både solceller og vindmøller har et væsentligt CO2- og ressourceaftryk: <https://circularecology.com/solar-pv-embodied-carbon.html>

- **Hvordan får vi skabt bedre rammer og infrastruktur for genanvendelse af plast?**

Plastik er en ressource, der anvendes i mange forskellige sektorer, men det er også et materiale, der smides i naturen og forurener: <https://plast.dk/cirkulaer-oekonomi-vejen-frem/> og http://www3.weforum.org/docs/WEF_The_New_Plastics_Economy.pdf.

- **EU-lovgivning viser vejen for genanvendelse af elektronik skrot**

EU-kommissionens handlingsplan for cirkulær økonomi fra marts 2020 lægger stor vægt på genanvendelse af elektronik skrot og udmærker sig ved at gøre forbrugeren bedre i stand til at træffe bæredygtige valg <https://dakofa.dk/element/elektronik-i-eu-kommissionens-nye-coe-handlingsplan/>

- **Hvordan accelerer vi udviklingen mod markant mindre madspild i Danmark?**

Danmark har stort potentiale for at spille færre fødevarer – samlet smider vi i Danmark hvert år over 700.000 ton mad ud, som kunne være spist. Husholdningernes madspild udgør 260.000 ton pr. år. I servicesektoren er der et årligt madspild på 227.000 ton, heraf 163.000 ton fra detailhandlen, 29.000 ton fra hoteller og restauranter og 31.000 ton fra institutioner og storkøkkener om året.

Men der kunne også være mange andre programelementer, der kunne indtænkes, afhængig af hvad I tænker vil være relevant at høre om.

Vi foreslår, at selve høringen sker i regi af jeres udvalg, allerhelst i et samarbejde mellem alle tre udvalg, så det bliver en udvalghøring på tværs af udvalgene, idet cirkulær økonomi netop dækker både erhvervsaspektet, miljøaspektet og klimaaspektet. Dansk Standard bistår gerne med det praktiske, herunder at booke oplægsholdere mv.

I forhold til timing foreslår vi, at høringen afholdes fysisk i efteråret 2020 eller den tidlige vinter. Den kan f.eks. laves som en halvdagshøring på omkring 2,5-3 timer.

Vi håber, at det har jeres interesse og ser frem til en videre dialog.

Med venlig hilsen



Martin Fabiansen
Direktør for Public Affairs
Dansk Standard
mf@ds.dk, tlf. 41190943

Fonden Dansk Standard
Göteborg Plads 1
DK-2150 Nordhavn

+45 39 96 61 01
dansk.standard@ds.dk

ds.dk
CVR-nr. 11733212